
VI. 

 

Platné znění části zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 425/1990 Sb., 

zákona č. 203/1994 Sb., zákona č. 237/2000 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 186/2006 

Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona č. 229/2016 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 

284/2021 Sb., zákona č. 374/2021 Sb., zákona č. 415/2021 Sb., zákona č. 152/2023 Sb. a 

zákona č. 54/2024 Sb., s vyznačením navrhovaných změn 

 

 

§ 7 

(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v 

takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů.  

(2) Vlastník nebo uživatel lesů v souvislých lesních porostech o celkové výměře vyšší 

než 50 hektarů je povinen zabezpečit v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, nad rámec 

povinností stanovených v § 5, opatření pro včasné zjištění požáru v lesích a proti  jeho rozšíření 

pomocí hlídkové činnosti s potřebným množstvím sil a prostředků požární ochrany, pokud tak 

neučiní Ministerstvo zemědělství podle zvláštního zákona.1m) 

(3) Vlastník nebo uživatel nástupní plochy pro požární techniku je povinen ji označovat 

a udržovat v takovém stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky. 

(4) Lesní cesta nebo jiná komunikace v souvislém lesním porostu o celkové výměře 

vyšší než 50 hektarů, která má šířku nejméně 3 metry a únosnost nejméně 80 kN na jednu 

nápravu vozidla, je cestou určenou pro vjezd požární techniky a vedení požárního zásahu 

(dále jen „určená lesní cesta“). 

(5) Vlastník určené lesní cesty je povinen 

a) udržovat ji ve stavu splňujícím podmínky podle odstavce 4 a 

b) zajistit zachování průjezdního profilu určené lesní cesty ve stanovené šířce a 

výšce nejméně 4 metry.  

(6) Ministerstvo životního prostředí v případě chráněné krajinné oblasti a národní 

přírodní rezervace nebo správa národního parku v případě národního parku zajistí 

v lesním porostu  

a) vytvoření protipožárního předělu tak,  

1. aby výměra souvislého lesního porostu dosahovala maximálně 50 hektarů, 

nebo 

2. aby odděloval stavby jednoduché, vyhrazené nebo ostatní16, vyjma stavby 

opěrné zdi nebo oplocení, reklamního zařízení a stavby pro reklamu, přípojky 

sítí technické infrastruktury, nebo výrobku plnícího funkci stavby, včetně 

základových konstrukcí pro ně, od souvislého lesního porostu,  

 
16) § 5 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů 



 b) zdroj požární vody pro hašení lesního požáru o objemu minimálně 50 m3 nebo 

vydatností 10 l.s-1 uzpůsobený pro odběr vody požární technikou a přístupný po 

určené lesní cestě; vzdálenost mezi zdroji požární vody je maximálně 3 000 

metrů,  

 c) v období zvýšeného nebezpečí vzniku požáru podle § 7b nebo § 27, odst. 2, písm. 

b), nepřetržitý monitoring lesního porostu, tak aby byla zajištěna detekce 

požáru do 10 minut od jeho vzniku, 

d) letecké hašení požáru nebo úhradu vynaložených výdajů v případě že je letecké 

hašení požáru zajištěno Policií České republiky podle § 20 zákona č. 273/2008 

Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

e) zpřístupnění území určenými lesními cestami, tak aby nejvzdálenější místo 

lesního porostu nebylo vzdáleno od určené lesní cesty více jak 500 metrů, 

nejedná-li se o území vyznačené v dokumentaci zdolávání lesního požáru jako 

území určené pro vedení hasebního zásahu leteckým hašením,   

f) stanovení organizace zabezpečení požární ochrany a prokazatelným způsobem 

stanoví dodržování podmínek požární bezpečnosti.   

Organizaci zabezpečení požární ochrany podle § 7 odst. 6 písm. f) je oprávněna 

zpracovat odborně způsobilá osoba podle § 11 odst. 1 a 2. 

(7) Protipožární předěl vytvořený za účelem omezení šíření lesního požáru nebo 

zabránění jeho přenosu 

a) je tvořen terénní brázdou, valem, komunikací, vodním tokem nebo jinou vhodnou 

překážkou zabraňující přenesení požáru pozemní cestou,   

b) musí být široký nejméně 3 metry.  

Ve vzdálenosti do 30 metrů od protipožárního předělu musí být les zbaven 

odumřelých stromů, větví, pokácených stromů, náletových dřevin a podrostu.   

§ 7a 

Dokumentace zdolávání lesních požárů 

(1) Zpracování dokumentace zdolávání lesních požárů a její průběžnou aktualizaci 

zajistí v případě národního parku správa národního parku, v případě chráněné krajinné 

oblasti a národní přírodní rezervace Ministerstvo životního prostředí.  

(2) Dokumentace zdolávání lesních požárů se skládá z textové a grafické části 

a) textová část dokumentace obsahuje  

1. základní informace o území, 

2. identifikaci specifických rizik, 

3. základní koncept zásahu a výpočet sil a prostředků potřebných pro zásah, a 

4. kontaktní údaje zpracovatele dokumentace; 

b) grafická část dokumentace obsahuje mapovou část s vyznačením 



1. určených lesních cest a dalších komunikací, které je možno využít pro řešení 

mimořádné události, 

2. zdrojů vody pro hašení požáru nebo zdroje požární vody a 

3. specifických informací majících vliv na řešení mimořádné události 

v konkrétním území. 

(3) Dokumentaci zdolávání lesních požárů je oprávněna zpracovat odborně 

způsobilá osoba podle § 11 odst. 1 a 2.  

(4) Prováděcí právní předpis stanoví formu a požadavky na obsah dokumentace 

zdolávání lesních požárů. 

(5) Dokumentaci podle odstavce 1 nebo její aktualizované znění zašle správa 

národního parku nebo Ministerstvo životního prostředí územně příslušnému hasičskému 

záchrannému sboru kraje ke schválení.  

(6) Neshledá-li hasičský záchranný sbor kraje v dokumentaci zdolávání lesních 

požárů nedostatky, dokumentaci zdolávání lesních požárů schválí. 

(7) Zjistí-li hasičský záchranný sbor kraje, že předložená dokumentace zdolávání 

lesních požárů vykazuje obsahové nedostatky, pro které ji nelze schválit, vrátí ji zpět 

předkladateli s uvedením zjištěných nedostatků a současně stanoví přiměřenou lhůtu pro 

opětovné předložení po odstranění zjištěných nedostatků. Řízení lze přerušit na dobu 

stanovenou pro odstranění nedostatků a opětovné předložení. 

(8) Neodstraní-li předkladatel nedostatky ve lhůtě stanovené podle odstavce 7, 

hasičský záchranný sbor kraje vydá rozhodnutí o neschválení dokumentace zdolávání 

lesních požárů. 

(9) V případě, že se dokumentace zdolávání lesních požárů dotýká územního 

obvodu více hasičských záchranných sborů krajů, je příslušným ke schválení této 

dokumentace hasičský záchranný sbor kraje, v jehož územním obvodu se nachází největší 

část posuzovaného území. Hasičský záchranný sbor kraje podle věty první schválí 

dokumentaci zdolávání lesních požárů v součinnosti s ostatními dotčenými hasičskými 

záchrannými sbory krajů. 

 

Mimořádné opatření k předcházení vzniku a šíření požáru 

 

§ 7b 

 

(1) Mimořádné opatření lze vydat v případě vážného zvýšení rizika vzniku lesního 

požáru nebo jeho šíření. 

(2) Mimořádná opatření se vztahují na prostranství mimo zastavěné území obce. 

(3) Mimořádným opatřením podle odstavce 1 je omezení 

a) rozdělávání ohně na volném prostranství, 



b) manipulace s otevřeným ohněm v území nebo stanovení podmínek pro takovouto 

manipulaci, 

c) konání veřejných nebo soukromých akcí v lesních porostech nebo stanovení 

podmínek jejich konání snižujících riziko vzniku požáru, 

d) podnikatelské nebo jiné činnosti v lesním porostu či v jeho okolí, včetně omezení 

doby, po kterou lze činnost vykonávat, nebo 

e) odběru vody ze zdroje vody pro hašení požáru nebo zdroje požární vody.  

(4) Jiná opatření, omezení, zákazy nebo příkazy dotýkající se požární bezpečnosti 

podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů nejsou mimořádným opatřením podle 

odstavce 3 dotčena. 

 

§ 7c 

 

(1) Mimořádné opatření ministerstvo vydá pouze v nezbytně nutném rozsahu a na 

nezbytně nutnou dobu. 

(2) V odůvodnění mimořádného opatření se zohlední aktuální analýza k možnosti 

vzniku požáru v území a konkrétní míra rizika spojeného s vymezenými činnostmi, 

oblastmi či jinými charakteristikami a přiměřenost zásahu do práv a oprávněných zájmů 

právnických a fyzických osob. 

(3) Mimořádné opatření vydá ministerstvo jako opatření obecné povahy, a to bez 

řízení o návrhu opatření obecné povahy. Mimořádné opatření nabývá účinnosti čtvrtým 

dnem ode dne vyvěšení na úřední desce ministerstva, nestanoví-li mimořádné opatření 

pozdější den nabytí účinnosti. Hrozí-li nebezpečí z prodlení, může ministerstvo stanovit 

dřívější den nabytí účinnosti mimořádného opatření než uvedený ve větě druhé. 

Mimořádné opatření se vyvěšuje po celou dobu trvání mimořádného opatření, nejméně 

však na dobu 15 dnů.  

(4) Ministerstvo zašle mimořádné opatření též hasičským záchranným sborům 

krajů a prostřednictvím příslušného krajského úřadu obecnímu úřadu v obci, jejíhož 

správního obvodu se má opatření obecné povahy týkat, které je bezodkladně vyvěsí na 

svých úředních deskách a zveřejní způsobem v místě obvyklým; pro dobu vyvěšení platí 

obdobně odstavec 3.  

(5) Ministerstvo mimořádné opatření nejméně jednou za 2 týdny od jeho vydání 

přezkoumá. Pokud pominuly nebo se změnily důvody pro vydání mimořádného opatření, 

ministerstvo jej bezodkladně zruší nebo změní; v případě změny mimořádného opatření 

se odstavce 1 až 4 použijí obdobně, v případě zrušení mimořádného opatření použijí se 

odstavce 3 a 4 obdobně. 

 

§ 7d 

(1) Stát je povinen v penězích nahradit skutečnou škodu způsobenou fyzickým a 

právnickým osobám v příčinné souvislosti s mimořádným opatřením. 



(2) Nárok na náhradu může fyzická nebo právnická osoba uplatnit u ministerstva 

ve lhůtě 1 roku ode dne, kdy se o škodě dozvěděla, nejdéle však do 3 let od vzniku škody, 

jinak právo na náhradu škody zaniká. Nárok na náhradu musí fyzická nebo právnická 

osoba řádně odůvodnit. 

(3) Uplatnění nároku na náhradu škody podle tohoto zákona je podmínkou pro 

případné uplatnění nároku na náhradu škody u soudu. Domáhat se náhrady škody u 

soudu může fyzická nebo právnická osoba, pokud její nárok nebyl plně uspokojen do 6 

měsíců ode dne jeho uplatnění. 

(4) Je-li pro posouzení nároku na náhradu škody nezbytné zohlednit okolnosti, 

k nimž má v rámci své činnosti přístup orgán veřejné moci, poskytne tento orgán veřejné 

moci ministerstvu, popřípadě soudu nezbytnou součinnost. 

 

§ 24  

(1) Ministerstvo na úseku požární ochrany 

a) schvaluje koncepci organizace a rozvoje požární ochrany, 

b) zpracovává návrh rozpočtu hasičského záchranného sboru a návrh na poskytnutí dotací 

občanským sdružením, 

c) poskytuje účelové dotace pro jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí, 

d) zabezpečuje uvolňování finančních prostředků ze státního rozpočtu na investiční dotace 

na pořízení a obnovu požární techniky a staveb sloužících pro výkon služby jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obcí pro obce, jejichž jednotky požární ochrany jsou určeny 

požárním poplachovým plánem kraje k zásahům mimo svůj územní obvod (dále jen 

"vybrané obecní úřady"), nebo se podílí na úkolech obce, které plní v přenesené 

působnosti státní správy podle tohoto zákona nebo zvláštních právních předpisů, 

e) po projednání s Ministerstvem obrany organizuje požární ochranu pro období stavu 

ohrožení státu a válečného stavu a zabezpečuje přípravu na činnost v tomto období,2b) 

f) řídí výkon státní správy, 

g) vykonává státní požární dozor a je dotčeným orgánem státní správy na úseku požární 

ochrany, 

h) kontroluje plnění úkolů, které tento zákon ukládá hasičským záchranným sborům krajů, 

i) řídí odbornou přípravu a usměrňuje po odborné stránce výkon služby v jednotkách 

požární ochrany, 

j) zabezpečuje výzkum a vývoj, 

k) stanoví postup zjišťování příčin vzniku požárů a v závažných případech se zjišťování 

těchto příčin zúčastňuje; zpracovává rozbory příčin vzniku požárů, 

l) stanoví zaměření preventivně výchovné, propagační a ediční činnosti na úseku požární 

ochrany a podílí se na jejím zabezpečování, 

m) vytváří a provozuje informační systém požární ochrany, 

n) na vyžádání hasičského záchranného sboru kraje poskytuje odbornou a metodickou 

pomoc při posuzování dokumentace staveb a technologií zvláštního významu, 

o) soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek požární ochrany a 

ústřední řízení záchranných prací, 

p) zabezpečuje statistické sledování požárů a mimořádných událostí se zásahy jednotek 

požární ochrany, 



r) zabezpečuje provádění požárně technických expertíz, 

s) zajišťuje mezinárodní spolupráci hasičského záchranného sboru, 

t) je dotčeným orgánem při posuzování zralosti projektů společného zájmu energetické 

infrastruktury a uplatňuje závazné stanovisko pro stavby projektů společného zájmu 

energetické infrastruktury14) z hlediska požární ochrany., 

u) vydává podle § 7b pro celé území České republiky nebo jeho část mimořádné 

opatření k předcházení vzniku a šíření požáru a jedná za stát ve věcech náhrady 

škody způsobené v příčinné souvislosti s mimořádným opatřením.  

(2) Ministerstvo je oprávněno stanovit prováděcím právním předpisem technické 

podmínky požární ochrany technologií, podmínky požární bezpečnosti výrobků a činností, u 

nichž hrozí nebezpečí vzniku požárů a technické podmínky požární techniky, věcných 

prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení. 

(3) Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem technické podmínky požární 

ochrany pro navrhování, výstavbu nebo užívání staveb, a to za účelem omezení rozvoje a šíření 

ohně a kouře ve stavbě, omezení šíření požáru na sousední stavby, evakuace osob a  zvířat v 

případě ohrožení stavby požárem nebo při požáru a umožnění účinného a bezpečného zásahu 

jednotek požární ochrany. Pro podrobnější vymezení těchto podmínek lze využít hodnot a 

postupů stanovených českou technickou normou nebo jiným technickým dokumentem 

upravujícím podmínky požární ochrany staveb. 

 

§ 29  

 

Obec a obecní úřad  

 

(1) Obec v samostatné působnosti na úseku požární ochrany  

a) zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která provádí hašení požárů a záchranné 

práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech a plní další úkoly podle 

zvláštního právního předpisu3a) ve svém územním obvodu; členům jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce za hašení požárů a záchranné práce při živelních pohromách a 

jiných mimořádných událostech v mimopracovní době poskytuje odměnu,  

b) udržuje akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce,  

c) zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce,  

d) zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru dobrovolných hasičů obce a 

požární ochrany,  

e) zajišťuje péči o členy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, jakož i péči o 

zaměstnance zařazené v jednotkách hasičských záchranných sborů podniků, členy jiných 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obce nebo podniků, popřípadě i o osoby vyzvané k 

poskytnutí osobní pomoci podle § 18, jestliže zasahují za ztížených podmínek nebo u déle 

trvajícího zásahu na území obce,  

f) poskytuje náhradu ušlého výdělku členu jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, který 

se ve své pracovní době3b) nebo v době, ze které mu plyne příjem ze samostatné činnosti, 

aspi://module='ASPI'&link='133/1985%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'


zúčastní zásahu při požáru nebo jiných záchranných prací při živelních pohromách nebo 

jiných mimořádných událostech nebo nařízeného cvičení anebo nařízené odborné přípravy,   

g) zabezpečuje a hradí pro členy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce preventivní 

zdravotní prohlídky,  

h) zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnostních 

zařízení, zejména pro potřeby svého územního obvodu,  

i) zpracovává stanovenou dokumentaci požární ochrany,  

j) zřizuje ohlašovnu požárů a další místa, odkud lze hlásit požár,  

j) k) zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost a stanoví další 

zdroje vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti,  

k) l) umožňuje dislokaci jednotek hasičského záchranného sboru v katastrálním území obce 

podle nařízení kraje a přispívá na provoz a vybavení těchto jednotek,  

 l) m) spolupracuje se sousedními obcemi při plnění úkolů k zabezpečení požární ochrany; 

za tím účelem mohou obce soustřeďovat finanční prostředky,  

m) n) organizuje preventivně výchovnou činnost,  

n) o) obecně závaznou vyhláškou  

1. vydává požární řád obce,  

2. stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastní 

větší počet osob.  

(2) Obec plní obdobně povinnosti uložené tímto zákonem právnickým osobám a 

podnikajícím fyzickým osobám.  

  (3) Obecní úřad na úseku požární ochrany  

a) zajišťuje účast velitelů a strojníků jednotky sboru dobrovolných hasičů obce na jejich 

odborné přípravě,  

  

b) zajišťuje úkoly požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu.  

(4) Vybrané obecní úřady   

a) zabezpečují podle požárního poplachového plánu kraje hašení požárů a záchranné práce 

při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech mimo svůj územní obvod,   

b) zabezpečují akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce k zásahům mimo 

svůj územní obvod,   

c) na základě nařízení kraje, kterým se stanoví podmínky plošného pokrytí území kraje 

jednotkami požární ochrany, zabezpečují nepřetržitou pracovní pohotovost mimo 

pracoviště v počtu nejméně jednoho požárního družstva o sníženém početním stavu.3c)  

§ 67 

Jednotka hasičského záchranného sboru podniku 



 (1) Jednotku hasičského záchranného sboru podniku zřizuje k plnění úkolů podle § 70 

odst. 1 právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti uvedené v § 4 odst. 

2 a 3, Ministerstvo životního prostředí nebo správa národního parku, kterou určí hasičský 

záchranný sbor kraje; u právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby s celostátní působností 

nebo působností zasahující do dvou nebo více krajů, po souhlasu generálního ředitelství. 

Hasičský záchranný sbor kraje přitom vychází z výsledků posouzení požárního nebezpečí nebo 

dokumentace zdolávání požárů.4c) nebo dokumentace zdolávání lesního požáru podle § 7a. 

Počet zaměstnanců podniku a vybavení této jednotky stanoví na základě výsledků posouzení 

požárního nebezpečí nebo dokumentace zdolávání požárů hasičský záchranný sbor kraje.  

  (2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba jmenuje a odvolává velitele této 

jednotky po vyjádření hasičského záchranného sboru kraje k jeho způsobilosti vykonávat funkci 

velitele. 

  (3) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba mohou zrušit jednotku hasičského 

záchranného sboru podniku jen se souhlasem hasičského záchranného sboru kraje; u právnické 

osoby nebo podnikající fyzické osoby s celostátní působností nebo působností zasahující do 

dvou nebo více krajů si hasičský záchranný sbor kraje vyžádá souhlas generálního ředitelství.  

 

Pokuty právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám 

§ 76 

  (1) Hasičský záchranný sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru může uložit 

pokutu až do 250 000 Kč právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě provozující činnosti 

bez zvýšeného požárního nebezpečí nebo až do 500 000 Kč právnické osobě nebo podnikající 

fyzické osobě provozující činnosti se zvýšeným požárním nebezpečím, jestliže poruší 

povinnosti vyplývající z předpisů o požární ochraně tím, že  

a) neoznačí místa a pracoviště příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a pokyny 

ve vztahu k požární ochraně, včetně míst, na kterých se nachází věcné prostředky požární 

ochrany a požárně bezpečnostní zařízení,  

b) neprovádí pravidelně kontrolu dodržování předpisů o požární ochraně a plnění příkazů, 

zákazů a pokynů týkajících se požární ochrany nebo neodstraňuje zjištěné závady,  

c) nezabezpečí pravidelné školení svých zaměstnanců o požární ochraně a odbornou přípravu 

preventivních požárních hlídek nebo preventistů požární ochrany, jakož i odbornou přípravu v 

jednotkách požární ochrany,  

d) neumožní nebo ztěžuje výkon státního požárního dozoru,  

e) nevyhotoví předepsanou dokumentaci požární ochrany nebo ji neudržuje v souladu se 

skutečným stavem anebo neplní podmínky požární bezpečnosti v ní stanovené,  

f) nezabezpečí v potřebném množství a druzích požární techniku, věcné prostředky požární 

ochrany nebo požárně bezpečnostní zařízení nebo tyto neudržuje v provozuschopném stavu 

anebo u vyhrazené požární techniky, věcných prostředků požární ochrany nebo požárně 

bezpečnostních zařízení používá neschválené druhy,  



g) neumožní vstup na nemovitost k provedení potřebných opatření v souvislosti se cvičením 

jednotek požární ochrany, ačkoli tomu byla povinna podle rozhodnutí obce nebo hasičského 

záchranného sboru kraje,  

h) neoznámí bez odkladu územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje vznik 

požáru při činnostech, které provozuje, nebo v prostorách, které vlastní nebo užívá,  

i) nepodá písemnou zprávu o odstranění nedostatků zjištěných při kontrole ve lhůtě stanovené 

orgánem vykonávajícím státní požární dozor,  

j) nestanoví organizaci zabezpečení požární ochrany s ohledem na požární nebezpečí nebo 

prokazatelně nestanoví podmínky požární bezpečnosti podle § 6 odst. 1 písm. b) nebo § 6 odst. 

2,  

k) nedodržuje stanovené podmínky požární bezpečnosti provozovaných činností, 

technologických postupů nebo zařízení anebo nezabezpečuje údržbu a opravy technických a 

technologických zařízení způsobem a ve lhůtách stanovených technickými podmínkami nebo 

výrobcem zařízení,  

l) nestanoví požadavky na odbornou kvalifikaci osob podle § 6 odst. 1 písm. d) nebo 

nezabezpečí provádění prací, které by mohly vést ke vzniku požáru osobou s příslušnou 

kvalifikací,  

m) používá neoprávněně barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany.  

(2) Hasičský záchranný sbor kraje při výkonu státního požárního dozoru může uložit 

pokutu až do 500 000 Kč právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě, která porušila 

povinnost vyplývající z předpisů o požární ochraně tím, že 

a) nevytváří podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, neudržuje volné příjezdové 

komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a volný přístup k nouzovým 

východům, rozvodným zařízením elektrické energie, uzávěrům vody, plynu, topení a 

produktovodům, věcným prostředkům požární ochrany a ručnímu ovládání požárně 

bezpečnostních zařízení,  

b) poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání, rozhodnutí o zákazu činnosti nebo rozhodnutí 

o zastavení provozu,  

c) nezajistí plnění úkolů požární ochrany podle kategorie požárního nebezpečí osobami s 

odbornou způsobilostí nebo nezřídí preventivní požární hlídku podle § 13 odst. 1,  

d) nezřídí jednotku požární ochrany nebo ji smluvně nezabezpečí, ačkoli k tomu byla povinna,  

e) nevybaví jednotku požární ochrany potřebnou požární technikou, věcnými prostředky 

požární ochrany a požárně bezpečnostními zařízeními anebo jednotku požární ochrany využívá 

k činnostem, které by mohly ohrozit její akceschopnost,  

f) neplní opatření nebo lhůty stanovené posouzením požárního nebezpečí,  

g) neprovede ve stanovené lhůtě opatření uložená k odstranění zjištěných nedostatků,  

h) neposkytne na výzvu velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany obce potřebnou 

věcnou pomoc,  



i) neumožní vstup na nemovitost k provedení potřebných opatření v souvislosti se zdoláváním 

požáru nebo prováděním záchranných prací,  

j) nemá k dispozici požárně technické charakteristiky vyráběných, používaných, 

zpracovávaných nebo skladovaných látek a materiálů nutných ke stanovení preventivních 

opatření k ochraně života, zdraví a majetku,  

k) nedodržuje návody a technické podmínky výrobce nebo obchodní organizace vztahující se k 

požární bezpečnosti, 

l) neposkytne bezúplatně výrobky nebo vzorky k provedení požárně technické expertizy v rámci 

zjišťování příčin vzniku požáru,  

m) vypaluje porosty nebo neoznámí spalování hořlavých látek na volném prostranství orgánu 

státního požárního dozoru, případně nestanoví opatření proti vzniku a šíření požáru,  

n) neuvědomí písemně orgán státního požárního dozoru nebo nepostupuje podle jeho pokynu v 

případě změny charakteru nebo podmínek anebo rozsahu provozované činnosti, která je 

předmětem posouzení požárního nebezpečí,  

o) nesplní lhůtu stanovenou orgánem státního požárního dozoru k odstranění nedostatků v 

předloženém posouzení požárního nebezpečí,  

p) neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno použití 

požární techniky a čerpání vody k hašení požáru, neplní povinnosti k ochraně lesů v době 

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru podle § 7 odst. 2 nebo povinnosti vlastníka podle § 2 odst. 

2, 

q) při přepravě nebezpečných látek nemá k dispozici na místě s nákladem požárně technické 

charakteristiky přepravovaných látek nebo tyto neodpovídají vykazovanému přepravovanému 

nákladu.,  

r) poruší povinnost stanovenou mimořádným opatřením vydaným podle § 7b, nebo 

s) nezajistí zpracování dokumentace zdolávání lesních požárů nebo nezajistí její 

průběžnou aktualizaci. 

 

Přestupky 

§ 78 

(1) Přestupku na úseku požární ochrany se dopustí ten, kdo  

a) poruší příkazy nebo zákazy týkající se požární ochrany na označených místech,  

b) neumožní vstup na nemovitost při cvičení jednotky požární ochrany, ačkoliv je k tomu 

povinen podle rozhodnutí hasičského záchranného sboru kraje nebo obce,  

c) neuposlechne nařízení velitele zásahu nebo velitele jednotky požární ochrany vydané podle 

§ 88 odst. 1 písm. a),  

d) poruší zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů a 

komínů,  



e) neobstará nebo neudržuje v provozuschopném stavu věcné prostředky požární ochrany nebo 

požárně bezpečnostní zařízení, poškodí, zneužije nebo jiným způsobem znemožní použití 

věcných prostředků požární ochrany nebo požárně bezpečnostních zařízení,  

f) vědomě bezdůvodně přivolá jednotku požární ochrany nebo zneužije tísňovou komunikaci,  

g) nedodrží podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo činností,  

h) neumožní výkon státního požárního dozoru nebo ve stanovené lhůtě nesplní opatření uložená 

orgánem státního požárního dozoru,  

i) neposkytne osobní nebo věcnou pomoc v souvislosti se zdoláváním požáru, ačkoli je k tomu 

povinen,  

j) neumožní orgánu státního požárního dozoru provedení potřebných úkonů ke zjišťování 

příčiny vzniku požáru nebo bezúplatně neposkytne výrobky nebo vzorky k provedení požárně 

technické expertizy,  

k) nedodrží předpisy o používání, skladování a manipulaci s hořlavými nebo požárně 

nebezpečnými látkami nebo nesprávným skladováním materiálu znemožní přístup k 

rozvodným zařízením elektrické energie a uzávěrům plynu, vody a topení,  

l) nedodrží zásady požární bezpečnosti při používání otevřeného ohně nebo jiného zdroje 

zapálení,  

m) nevytváří v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé zdolávání 

požáru a pro provádění záchranných prací nebo neumožní jednotce požární ochrany vstup na 

nemovitost při zdolávání požáru nebo provádění záchranných prací anebo jinak ztíží provedení 

opatření nutných ke zdolávání požáru nebo při provádění záchranných prací,  

n) poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání nebo rozhodnutí o zákazu činnosti anebo 

rozhodnutí o zastavení provozu,  

o) provádí práce, které mohou vést ke vzniku požáru, ačkoli nemá odbornou způsobilost 

požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy,  

p) zanedbá z hlediska požární ochrany dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky 

svého jednání,  

r) způsobí svým jednáním požár, nejde-li o trestný čin,  

s) vypaluje porosty,  

t) neoznámí bezodkladně místně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje požár v 

objektech a jiných místech, které vlastní nebo užívá,  

u) omezí nebo znemožní použití označených nástupních ploch pro požární techniku,  

v) používá neoprávněně barevné označení vozidel, lodí a letadel jednotek požární ochrany,  

z) neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby bylo umožněno použití 

požární techniky k hašení požáru, neplní povinnosti k ochraně lesů před požáry podle § 7 odst. 

2 § 7 nebo neplní povinnosti vlastníka podle § 2 odst. 2, nebo  

aa) kdo provozuje spalinovou cestu v rozporu s tímto zákonem., nebo 



ab) poruší povinnost stanovenou mimořádným opatřením vydaným podle § 7b.  

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. a) až d) a aa) lze uložit pokutu do 10 000 Kč, 

za přestupek podle odstavce 1 písm. e) až l) pokutu do 20 000 Kč a za přestupek podle odstavce 

1 písm. m) až z) pokutu do 25 000 Kč. 

(2) Za přestupek lze uložit pokutu do  

a) 10 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) až d) nebo aa),  

b) 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. e) až l),  

c) 25 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. m) až z), nebo  

d) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. ab). 

 

§ 101 

Ministerstvo vydá 

a) prováděcí právní předpisy k provedení § 6c, § 7a odst. 4, § 11 odst. 8, § 15 odst. 2, § 16 

odst. 4, § 17 odst. 5, § 24 odst. 2, § 31a, § 39 odst. 2, § 44 odst. 3, § 45 odst. 2, § 47 odst. 3, 

§ 65 odst. 8 písm. a), c) a d), § 70 odst. 6, § 72 odst. 7, § 88 odst. 2, § 91 odst. 2 a § 93 odst. 

3, 

b) po projednání s Ministerstvem zdravotnictví prováděcí právní předpis k provedení § 65 

odst. 7 písm. b), 

c) po projednání s Ministerstvem financí a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

prováděcí právní předpis k provedení § 25 odst. 3. 

 

  


